
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 122        DEL 12/11/2025  

 

 

COMUNE  di  CASTREZZATO 
(Provincia  di  Brescia) 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  N° 122 del 12/11/2025  

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E RICOGNIZIONE TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI 

SEGRETERIA E SERVIZI DI SPETTANZA COMUNALE - 2026 

 

 

L'anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di Novembre alle ore 15:50, nel Palazzo 

Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 

Giunta Comunale.  

 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

CUNEO LUIGI Sindaco SI 

CASALETTI EZIO Assessore SI 

VIAPIANO BRUNA Assessore SI 

ZAMMARCHI MARZIA Assessore SI (da remoto) 

FOGLIATA VALERIO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale Luigi Fadda, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il sig. Luigi Cuneo, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 122        DEL 12/11/2025  

OGGETTO: APPROVAZIONE E RICOGNIZIONE TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI 

SEGRETERIA E SERVIZI DI SPETTANZA COMUNALE - 2026  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 RICHIAMATI: 

 

· l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL in materia di competenze della giunta 

comunale; 

 

· la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 

accesso ai documenti amministrativi, la quale stabilisce che il rilascio di copia dei 

documenti oggetto di accesso è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, salve le 

disposizioni in materia di bollo, nonché dei diritti di ricerca e di visura; 

 

· l’art. 291 del R.D. 6 maggio 1940 n. 635 e smi che disciplina i diritti fissi per il rilascio delle 

carte d’identità; 

 

· la Tabella D allegata alla L. 8 giugno 1962 n. 604 e smi che determina l’ammontare dei 

diritti di segreteria; 

 

· l’art. 27 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55 e smi che stabilisce l’importo massimo 

determinabile per la tassa per la partecipazione ai pubblici concorsi; 

 

· l'art. 10, comma 10, del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge, con modificazioni, 

dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68 con il quale sono stati istituiti i diritti di segreteria in 

materia di urbanistica ed edilizia privata; 

 

· la deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 29/07/2023 “Istituzione di uno o più separati 

uffici di stato civile per la celebrazione di riti civili (matrimoni e unioni civili)” 

 

· la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 30/04/2025 “Istituzione dell'imposta di 

soggiorno ed approvazione del relativo regolamento comunale ai sensi dell'art. 4 del d.lgs. 

23/2011” 

 

RITENUTO di riapprovare in un unico atto tramite appositi allegati le tariffe in vigore e 

rivederne alcune per adeguarne definizione od importo in relazione a mutamenti del contesto 

normativo di riferimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del competente responsabile di servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del citato TUEL; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 122        DEL 12/11/2025  

1) di approvare le tariffe come allegate alla presente deliberazione per i servizi indicati con 

decorrenza dall’anno 2026 e validità sino all’approvazione espressa di eventuali modifiche 

richiamate negli allegati alla presente deliberazione o di nuovo atto; 

 

2) di comunicare il medesimo ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

* 

 

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e palese, la giunta comunale, valutata 

l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL).  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il  Sindaco  

 Dott. Luigi Cuneo  

Il Segretario Comunale  

 Luigi Fadda 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 


